
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
Совет

Шингальчинского сельского поселения 
Нижнекамского муниципального района

Тубэн Кама муниципаль районыныц 
Шэцгэлче авыл >1<1ирлеге 

Советы

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

423554, Нижнекамский район, 
с. Шингальчи, ул.Ленина, 64, 1Н

423554, Тубэн Кама районы, 
Шэцгэлче авылы, Мэктэп урамы, 6

тел./факс (8555j 43-04-5U, электронный адрес: Shingalchmskoe.Sp@tatar.ru 
__________________ сайт: www.shingalchinskoe-sp.ru_____

РЕШЕНИЕ КАРАР

от 14.11.2023 г. № 17

О внесении изменений в решение Совета 
Шингальчинского сельского поселения 
Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан от 17 октября 2011 
года № 19 «Об участии в осуществлении 
государственных полномочий по 
совершению отдельных нотариальных 
действий»

В соответствии с Основами законодательства Российской Федерации о 
нотариате, статьями 14.1 и 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Шингальчинское сельское 
поселение» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, Совет 
Шингальчинского сельского поселения решает:

1. Внести в решение Совета Шингальчинского сельского поселения 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан от 17 октября 2011 года 
№ 19 «Об участии в осуществлении государственных полномочий по совершению 
отдельных нотариальных действий» следующие изменения:

пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что органы местного самоуправления Шингальчинского сельского 

поселения участвуют в осуществлении государственных полномочий по совершению 
следующих нотариальных действий:

1) удостоверять доверенности, за исключением доверенностей на распоряжение 
недвижимым имуществом:

2) принимать меры по охране наследственного имущества путем производства 
описи наследственного имущества;

3) свидетельствовать верность копий документов и выписок из них;
4) свидетельствовать подлинность подписи на документах;
5) удостоверять сведения о лицах в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации;
6) удостоверять факт нахождения гражданина в живых;

mailto:Shingalchmskoe.Sp@tatar.ru
http://www.shingalchinskoe-sp.ru


7) удостоверять тождественность собственноручной подписи инвалида по 
зрению, проживающего на территории соответствующего поселения или муниципального 
района, с факсимильным воспроизведением его собственноручной подписи;

8) удостоверять факт нахождения гражданина в определенном месте;
9) удостоверять тождественность гражданина с лицом, изображенным на 

фотографии;
10) удостоверять время предъявления документов;
11) удостоверять равнозначность электронного документа документу на 

бумажном носителе;
12) удостоверять равнозначность документа на бумажном носителе электронному 

документу;
13) выдавать дубликаты документов, выражающих содержание нотариально 

удостоверенных сделок.».
2. Настоящее решение обнародовать в установленном законодательством 

порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.


